Cu atât mai mult cu cât pentru Carol I, Turnu Severin avea o
semnificație cu totul aparte: era prima localitate unde a pășit pe pământ
românesc, la 1/12 mai 1866.Și unde, imediat după căsătorie, tânăra pereche
princiară avea să aibă parte de o primire fastuoasă, la 10/22 noiembrie 1869,
la bordul vasului „Frantz Iosef”.

Faptul că în urmă cu 120 de ani augusta Regină-poetă Carmen Sylva
a încredințat prestigioasei Edituri I.V. Socec dreptul de a tipări ediția în
limba română a impresiilor sale de călătorie „Pe Dunăre” vorbește de la sine
despre semnificația acestui periplu danubian.